A conspectu angelorum psallam tibi (*Psal. cxlvii*). » Si ergo diligitis Deum, non estis soli, quoniam vobiscum adest Trinitas individua, quoniam multitudines angelorum vobiscum sunt. Nec estis pauperes, dicente Scriptura : « Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem (*Psal. xxxvi*). » « Divites eguerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono (*Psal. xxxvii*). » Unde cum Dominus dixisset apostolis : « Quando misi vos sine sacculo et pera et calceamentis, num aliquid defuit vobis? Responderunt, nihil (*Luc. xxi*). » *Quærите ergo primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* « Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus aut quid bibemus, aut quomodo operiemur? hæc enim omnia gentes inquirunt; scit enim Pater vester cœlestis, quia his omnibus indigetis (*Matth. vi*). » Quia Pater est, vult; quia cœlestis est, potest; scit ergo, potest, et vult. Quare sine dubitatione donabit quod vobis expediat ad salutem. Ille quippe « dat escam pullis corvorum invocantibus eum (*Psal. cxxvi*) ; dabit escam per corvos suos, dabit vobis escam manentibus in deserto, albis per nigros, justis per peccatores, claustralibus per sæculares. Præterea cur timeatis paucitatem, cum deserendo sæculum fugeritis multitudinem? Cur timeatis paupertatem, cum abnegando vos ipsos divitias contempseritis?

Ergo *nolite timere, pusillus ḡrex*; si tamen ḡrex sitis non quidem porcorum qui se præcipitaverunt in mare (*Luc. viii*), sed « tonsarum quæ ascenderunt de lavacro (*Cant. vii*). » Porci enim sunt qui divina sacramenta conculcant, de quibus legitur : « Nolite margaritas mittere ante porcos (*Matth. vii*). » Porci sunt qui carnis immundicias amplexantur, quia « sus lota in volutabro luti (*II Petr. ii*). » Porci sunt qui non ruminant, qui videlicet non meditantur in lege Domini, et tales secundum legem non sunt esibiles illi qui cum editur edit, quoniā in corde parat sibi esus edentes. Cavete itaque, cavete ne sitis ḡrex porcorum qui præcipitant se in mare (*Luc. vii*), ne denuo immergatis vos in hoc mare magnum et spatiōsum, id est in sollicitudines et in illecebras hujus sæculi, ubi est « via lata et spatiose, quæ ducit ad mortem (*Matth. viii*). » Sed sitis ḡrex ovium non quarumlibet, sed « tonsarum quæ de lavacro veniunt (*Cant. iv*). » Oves sunt innocentes, de quibus legitur : « Iste qui oves sunt, quid fecerunt? » (*II Reg. xx v.*) Oves obedientes, de quibus Dominus ait : « Oves meæ vocem meam audiunt (*Joan. x*). » Oves patientes et mites, de quibus dicitur : « Tanquam ovis ad occasionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se obmutescit, sic non aperiet os suum (*Isal. liii*). » Et vos, fratres, oves esse debetis per innocentiam, ut non reddatis « malum pro malo, neque maledictum pro maledicto (*I Petr. iii*). » Oves esse debetis per obedientiam, ut sine mora pariter et querela obediatis non solum divinis præceptis, verum etiam regularibus institutis. Oves esse debetis per mansuetudinem et patientiam, ut

in patientia vestra possideatis animas vestras (*Luc. vii*); ejus exemplo, qui « cum pateretur non comminabatur, cum malediceretur non maledicebat (*I Petr. ii*), factus obediens Deo Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*) », qui etiam erat subditus matri (*Luc. ii*), se ipsum in exemplum proponens : « Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde (*Matth. xi*). »

Sic ergo non grex porcorum, sed grex ovium esse debetis; nec simpliciter ovium, sed tonsarum deposito vellere, ne lana vos laniet quae vermes producit, vel pili vos implicant qui spinis inhærent. Certe tonsi fuistis quando dimisistis pro Christo non solum propriam facultatem, verum etiam propriam voluntatem, ejus exemplo qui ait : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (*Matth. xix*). » Rursus tonsi fuistis non solum quando dimisistis pro Christo natale solum, verum etiam quando venistis in patriam alienam, ejus exemplo cui dictum est : « Egressere de terra et de cognatione tua, et veni in terram quam monstravero tibi (*Gen. xii*). » Sed videte, charissimi, ne lana renascatur in vobis, ut in Ægyptum redire velitis ad ollas carnium vel pepones et allia (*Exod. xxvi*), ne forte, quod absit, in sepuleris concupiscentiae moriamini. Si quando igitur talis lana renascitur, protinus tondeatur, ut sitis grex « tonsarum quae de lavacro venerunt (*Cant. iv*). » De primo lavacro venistis quando ex aqua et Spiritu sancto renati fuistis (*Joan. iii*); de secundo vero lavacro saepe venire debetis, ut lavelis per singulas noctes lectum vestrum, et lacrymis stratum vestrum irrigantis (*Psalm. vi*): non solum pro peccatis vestris, verum etiam pro alienis offeratis Deo sacrificium contributati spiritus. Non spernit flentes, non solum pro incolatu vitae vel viae, verum etiam pro dilectione

A patre, ad quam totis affectibus anhelare debetis; ut qui aliquando habuistis terram arenem, nunc habeatis irriguam, exemplo Axæ quæ a patre suo Caleph irriguum superius et inferius accepit in domum (*Josue. xv*).

Certum est enim quod si fueritis grex tonsarum, quæ de lavacro veniunt (*Cant. iv*), non est vobis timendum quod *pusillus grex* sitis, quia in vobis Patri complacuit. Legitur quod placet sibi Deus Pater in Filio : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. xvii*). » Quod Patri complacet in electis, unde : *Complacuit Patri meo* in vobis. Quod homo justus complacet Deo, unde : « Placuit Deo, et inventus est justus (*Eccli. XLIV*). » Deus Pater in Filio sibi complacet, in quo tanquam unigenito ex toto sibi consimili præ cæteris delegatur. Deo Patri complacet i.e. electis, quos tanquam unigeniti cohæredes præ destinavit ad regnum (*Rom. viii*). Homo justus complacet Deo, qui tanquam obediens et devotus beneplacitum ejus adimpleret. Primum et maximum est quod complacet sibi Pater in Filio; secundum et medium quod Patri complacet in electis; tertium et ultimum quod justus complacet Deo. Studeatis itaque, fratres, studiatis Deo complacere, beneplacitum ejus totis viribus adimplendo, ut in vobis sibi complaceat, regnum suum vobis misericorditer largiendo, regnum pacis et tranquillitatis, regnum delectationis et jucunditatis, regnum lucis et claritatis, regnum beatitudinis et felicitatis æternæ; in quo cum angelis sanctis et animabus beatis mereamini semper ipsum videre, ipsum cognoscere, ipsum diligere, ipsum habere trinum et unum, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, æternum, vivum et verum Deum, qui est super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XII.

IN COMMUNI DE UNA VIRGINE.

De quadruplici acceptione regni cœlorum : negotiato iniquo et justo, pravo et sancto : de margaritarum multiplice distinctione, præcipue tamen de triplici, quarum qualibet a quibusdam bene, et ab aliis male queritur.

*Simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas. Inventa autem pretiosa margarita, dedit omnia sua, et comparavit eam (*Matth. XIII*).*

Regnum cœlorum, cuius definitio multisarie spargitur in Scripturis, aliud est supra nos, aliud circa nos, et aliud extra nos. Quod supra nos est, intelligitur Ecclesia triumphantum; quod infra nos est, intelligitur fides recta; quod extra nos est, intelligitur lex divina. De primo dicitur : « Venient, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum (*Matth. viii*); » de secundo : *Exibunt angeli, id est messores, et colligent de regno ejus omnia*

*D scandalorum ; de tertio : « Regnum Dei intra vos est (*Luc. xvii*) ; » de quarto : « Ausseretur a vobis regnum, et dabatur genti facienti fructus ejus (*Matth. xxi*). » Regnum ergo cœlorum intelligitur in hoc loco Ecclesia militantum, eorum videlicet, qui de se dicere possunt : « Nostra conversatio in cœlis est (*Philip. III*). » Hoc regnum, id est Ecclesia, simile dicitur homini negotiatori, quærenti bonas margaritas. Sed est negotiator iniquus et pravus, et est negotiator justus et sanctus. De negotiatione iniqua et prava dicitur in Psalmo : « Quoniam non cognovi negotiations, intreibo in potentias Domini (*Psal. LXX*) ; » de negotiatione honesta, et*

sancta Dominus ait: « Negotiamini, dum venio A (Luc. xix). » Hinc est etiam quod homo ille peregre proficisciens, divisit servis suis bona. Et alii dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum. Qui quinque talenta acceperat, superlucratus est alia quinque. Qui autem duo acceperat superlucratus est alia duo (Matth. xxv). Cujusmodi lucrum dominus rediens commendavit: « Euge, inquit, serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam: intra in gaudium domini tui (ibid.). » Qui vero pecuniam acceptam ligavit in subolio, et abscondit, reprobatus est a domino sibi dicente: « Serve nequam, nonne oportuit te pecuniam meam tradere numulariis ad usuram etc. ? » (ibid.) Usura perfecta est cum per merita consequimur præmia, per temporalia lucramur æterna. *Simile est ergo regnum cælorum homini negotiatori, quærenti bonas margaritas.* Multiplex est margaritarum sive lapidum pretiosorum distinctio seu diuisio in Scripturis. Ait enim propheta: « Onus lapis pretiosus operimentum tuum (Ezech. xxviii). » Et enumerat statim novem genera lapidum, propter novem ordines angelorum. Moyses quoque duodecim species lapidum posuit in rationali judicii (Exod. xxviii), propter duodecim apostolorum doctrinam. Paulus enim in Epistola dicit: « Alius ædificat lignum, seum, stipulam: aliis autem aurum et argentum, et lapides pretiosos (I Cor. iii). » Item in Apocalypsi Joannis: Lapidés pretiosi omnes muri ejus, et turres Jerusalēm gemmis ædificabuntur (Apoc. xxi).

Sufficit autem ad ædificationem nostram, distinguere tres species margaritarum. Est autem margarita scientiæ in Scriptura, margarita gratiæ in Ecclesia, margarita gloriæ in patria. Prima comparatur pretio meditationis et lectionis, secunda comparatur pretio contritionis et confessionis, tercia comparatur pretio cogitationis et actionis. Primam comparatis, de quo dicitur: « In lege Domini sicut voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die a nocte (Psal. i). » Secundam comparent ii, ad quos dicitur: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula (Luc. xvi) (25^o). » Verius tamen videtur, quod per gratiam veniatur ad veniam, quam per veniam veniatur ad gratiam, teste Veritate, quæ dicit: « Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. vii). » Porro quælibet margaritarum istarum male queritur a quibusdam, ab aliis bene queritur. Nam male querit hæreticus margaritam scientiæ, bene querit catholicus. Ille querit, ut veritatem impugnet: iste querit, ut veritatem defendat; ille querit, ut fidem evacuet: iste querit ut fidem confirmet; ille querit ut aquam vino commisceat, et in aureo calice fel draconis propinet: iste querit ut capiat « vulpes pavulas, quæ demolunt vineas (Cant. ii), » facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas (Judic. xv): quia de vanitate convenienter in idipsum.

(25^o) Hic videtur aliquid desiderari.

B Sunt tamen aliqui Christiani, sicut ipsi frequent r audiimus, et intellectimus, qui margaritam scientiæ, non ad veritatis defensionem, sed ad falsitatis assertionem allegant, ut pro margarita mercam [al. vitam] accipiant, de quibus inquit Psalmista: « Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, Domine (Psal. cxviii). » Margaritam quoque gratiæ male querit ambitiosus, bene querit devotus. Ille querit per Simoniacam pravitatem, iste per catholicam puritatem; ille ut fraudem exerceat, iste ut laudem perficiat; ille audit cum Simone: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (Act. viii): » iste audit a Domino: « Gratis accepistis, gratis date (Matth. x). » Dominus enim vendentes et ementes ejecit de templo, mensas evertit, æs numulariorum effudit (Luc. xix), nobis relinquens exemplum, ut Giezitas et Simoniacos de ecclesia expellamus: quia non habent partem in regno Christi et Dei. Sed et gloriæ margaritam male querit Judeus, bene querit Christianus; ille querit per devia, ideo numquam invenit: iste per viam, ideo ad illam pertinet; ille tanquam cæcus vultu velato: iste tanquam videns facie revelata. Una enim est, et unica via per quam pervenitur ad patriam, illa videlicet quæ de se dicit: « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv). »

Multæ sunt igitur margaritæ, sed una est pretiosa, quam qui invenit homo, vendit universa quæ habet, et comparat eam. Dat temporalia, ut acquirat æterna: dat terrena, ut acquirat cœlestia: dat universa,

C non solum sua, sed scipsum: non solum propriam facultatem, sed etiam propriam voluntatem, secundum illud: « Qui vult venire post me, abneget se met ipsum, et tollat crucem suam (Luc. ix), » etc. Hinc ergo Petrus aiebat: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. xix). » Omnia ergo venduntur, ut unum solummodo comparetur. « Martha, Martha, Dominus inquit, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium (Luc. x). » Hanc unicam margaritam quærebat Propheta, cum diceret. « Unam petri a Domino, hanc requiram (Psal. xxvi). » Quam pretiosa sit haec margarita, cogitare non possumus, nedum etiam explicare; quia « nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii). » Sed ne penitus taceamus, dicamus hanc margaritam esse unum Deum, qui est omnia in omnibus, cunctorum præmium, et remuneratio singulorum. Hic est denarius ille, qui redditur omnibus in vinea laborantibus (Matth. xx). Et bene margarita dicitur, propter cognitionis splendorem, in qua consistit vita æterna: « Haec est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii). » Nemo vero pro paupertate desperet, cum audit pretiosam margaritam, quia de facili comparatur. Emit eam vidua duabus minutis, quæ misit in gazophylacium (Marc. xii); emit eam alias potu calicis aquæ frigidæ, quem in nomine dedit

prophetæ (*Matth. x.*); emit eam latro pendens in A est facultas. Demus ergo quod possumus, terrea cruce unico verbo, dicens : « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum. » Mox enim audiuit : « Hodie tecum eris in paradyso (*Luc. xxiii.*). » Nullus ergo desperet, quia sufficit voluntas, ubi de-

pro cœlestibus, transitoria pro æternis, ut pretiosam margaritam comparemus a Domino; ipso præstante, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

INNOCENTII PAPE

BIJUS NOMINIS TERTII

SERMONES DE DIVERSIS.

SERMO PRIMUS

IN CONSECRATIONE PONTIFICIS.

De sacerdotis dignitate, periculo et peccato : quid per vitulum et tabernaculum accipientur sit : et de vera universorum peccatorum pœnitentia, et integra eorumdem confessione et satisfactione

*Si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, faciens delinquere populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum Domino, et adducet illum ad ostium tabernaculi testimoniū coram Domino, ponetque manum super caput ejus, et immolabit eum Domino (*Lev. iv.*).*

Verba quæ locutus sum vobis, fratres charissimi, verba sunt Domini loquentis ad Moysen in Levitico, super expiando crimine sacerdotis. Sunt autem quatuor species personarum, sacerdos, princeps, populus, et anima. Porro, sicut peccatum sacerdotis primum describitur, ita maximum judicatur : cum propter officii dignitatem, tum propter perversitatem exempli. Primum notatur, cum dicitur : *Si sacerdos, qui est unctus, peccaverit :* secundum, cum additur : *Faciens delinquere populum ;* nam juxta satyricum Juvenalem :

Omne animi vitium tanto conspectius in se Crimen habet, quanto qui peccat major habetur.

Multa sunt levia subditis, quæ gravia sunt prælatis : et multa sunt laicis venialia, quæ clericis sunt mortalia. Si enim incantator fuerit percussus a serpente, quis medebitur ei ? (*Eccli. xii.*) Et si sacerdos peccaverit, quis orabit pro illo ? Sane quanto gradus altior, tanto casus gravior. Nam cui plus committitur, plus ab eo exigitur. « Judicium durum fiet his qui præsunt (*Sap. vi.*). » Tibi, sacerdos, « datum est nosse mysteria regni Dei, cæteris autem in parabolis (*Luc. viii.*). » Sed « servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens, vapulabit multis (*Luc. xii.*). » « Tibi, sacerdos, datæ sunt claves regni cœlorum, ut quocunque ligaveris super terram, sit ligatum et in cœlis : et quocunque solveris super terram, sit solutum et in cœlis (*Matth. xvi.*). » Sed vœ tibi, si mortificas animas quæ non moriuntur, aut vivificas animas quæ non vivunt (*Ezech. xiii.*). » Tibi, sacerdos,

B datum est panem et vinum consecrare in corpus et sanguinem Jesu Christi. Sed « si manducas indigne, judicium tibi manducas, non dijudicans corpus Domini (*I Cor. xi.*). » Quid, quod tuo peccato facis delinquere populum ? Per te « nomen Dei blasphematur in gentibus (*Rom. ii.*). » « Non enim potest filius facere, nisi quod viderit patrem facientem (*Joan. v.*). » Et in excusatione prætendit : Sufficit discipulo, si sit sicut magister ipsius (*Luc. vi.*). Cur, inquit laicus, non adulterer, cum sacerdos fornicate ? Cur non fœnerer, cum sacerdos fœneretur ? Certe tot mortibus est dignus sacerdos, quot exempla perditionis transmittit in populum. Si caput fuerit infirmum, totum corpus languidum erit ; nam « omne caput languidum et omne cor mœrens : a

C planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitatis (*Isa. i.*). Cum hæretici nos peccare conspiunt, docent eleemosynas nobis dandas non esse, inducentes ad hoc auctoritatem sacræ Scripturæ dicentes :

Desudet eleemosyna in manu tua, donec invenias justum cui des. Non dicit, Donec invenias sacerdotem adulterum, ebriosum, invidum, superbum, peijurum, cupidum, usurarium, et hujusmodi : sed dicit : Donec invenias cui des. Oblationes quoque, decimæ vel primitiæ dandæ sunt ministris Dei, non servis diaboli ; nam « qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii.*). » Cum hæretici nos peccare conspiunt, docent prædicacionem nostram audieundam non esse, probantes hoc

D auctoritatem sacræ Scripturæ, dicentes : « Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justicias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ? (*Psa. xl ix.*) » Cum is qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Nam cujus vita despicitur, restat ut ejus prædicatio contemnatur, et dicatur ei : « Medice, cura te ipsum